



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ

11

ΜΑΡΤΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
ΕΤΟΣ 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15062

Εκμεταλλεμένοι τις εξαγωγές πορτοκαλλιών...

ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ ΓΙΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΤΑ;

Ανησυχητικά κρούσματα σε νέους

Τα ναρκωτικά, η σύγχρονη μάστιγα, αρχίζουν να απλώνονται επικίνδυνα στην ελληνική επαρχία, που προσαθεί να τα αντιμετωπίσει με... διαλέξεις, προβολή ολίστις και συμβουλές προς τους νέους. Το πρόβλημα των ναρκωτικών απασχολεί πλέον σοβαρά την κυβέρνηση που λαμβάνει ειδικά μέτρα για την καταπολέμηση τους. Αλλά σε συναγερμό πρέπει να βρίσκονται όλοι οι Έλληνες κάθε ηλικίας για τον εντοπισμό και την απομόνωση κληρών και αυτών που κάνουν χρήση ναρκωτικών για να μην παραστούν οι άλλοι - κυρίως νέους - στον κατήφορο.

Αφορμή για να ασχοληθούμε πάλι με το θέμα αυτό μας δόθηκε από ανησυχητικές πληροφορίες που αυτή την φορά έρχονται από την Άρτα.

ΤΙ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ;

Ανάτοια είναι οι Αρτινοί από μερικά περιστατικά που τον τελευταίο μήνα δημιουργήσαν

πολλά ερωτηματικά, αλλά και ανησυχία τις φήμες για λαθρεμπόριο ναρκωτικών στην περιοχή αυτή. Συγκεκριμένα μίας καταγγέλλεται να παράγει παράκτωμα.

1. Πρό 20 περίπου ημερών δρέθηκαν κάτω από το παλιό γεφύρι της Άρτας 3 κορίτσια γυναικά σε άθλια κατάσταση.

2. Πρό ημερών άλλο κορίτσι σε άθλια κατάσταση αποπειράθηκε να αυτοκτονήσει. Τελικά τραυματίστηκε και νοσηλεύεται στο Νοσοκομείο.

3. Προχθές τρεις κορίτσια, δρέθηκαν στο νεκροταφείο της Άρτας γυναικά και δέχοντο πάνω σε μαρμάρινο στανό-μνημείο.

4. Κορίτσια αποπειράθηκαν να αυτοκτονήσουν στην Άρτα αλλά την προέλασαν την τελευταία στιγμή περαστικοί και την κράτησαν πριν πέσει από το κάθισμα.

Οι επισημές ανακοινώσεις της αστυνομίας για τις ανωτέρω περιπτώσεις ήταν: μέθη, αισθηματικό λόγοι, κλπ. Κουβέντα για ναρκωτικά.

Αξίζει να σημειωθεί ότι και στις τέσσερις περιπτώσεις (τουλάχιστον αυτές μάθαμε μέχρι τώρα) τα κορίτσια βρίσκονταν σε κατάσταση παραόλης διακομίσθηκαν στο Νοσοκομείο, αλλά από εκεί δεν ανακοινώθηκαν τίποτε επίσης για ναρκωτικά. Πολλά ερωτηματικά δημιουργούνται για τα όσα συμβαίνουν τελευταία στην Άρτα και με το δικό τους οι κάτοικοι ανησυχούν.

Φυσικά δεν ανακοινώθηκαν τα ονόματα των κοριτσιών. Σε τηλεφωνική επαφή που είχαμε με το τμήμα Ασφάλειας Άρτας, ήραμε την απάντηση ότι δεν ήταν περιπτώσεις ναρκωτικών.

Ερευνήσαμε σχολαστικά με την βοήθεια εθελοντών το όλο θέμα χωρίς να καταλήξουμε σε βεβαιωμένα συμπεράσματα. Συγκεκριμένα όμως μερικές πληροφορίες από ανώνυμους πολίτες που «κάτι είδαν» «κάτι άκουσαν» ομολογούμενους πολύ σημαντικές.

Μας είπαν λοιπόν ότι η Άρτα αρχίζει να μεταβάλλεται σε λαθρεμπόρικο κέντρο ναρκωτικών των χειμώνων.

Πόλος έλεος των λαθρεμπόρων είναι τα πορτοκάλια που εξάγονται.

Θέτουμε λοιπόν υπ όψιν της χωροφυλακής τα όσα ακούσαμε για την περίπτωση αυτή.

Οι λαθρεμπόροι διοχετεύουν στο εξωτερικό κρυμμένα στα πορτοκάλια η λεμόνια τα ναρκωτικά.

Εκμεταλλεύονται τον βιαστικό έλεγχο που γίνεται από τα τελωνεία, προκειμένου να εξαχθεί γρήγορα το πορτοκάλι πριν πάθει ζημιά και χρησιμοποιεί.

Η διακίνηση των ναρκωτικών προς την Ελλάδα γίνεται από τα λαθρεμπόρικο πλοία του Ιονίου.

Ελαφρός τραυματισμός

Επιβατικό αυτοκίνητο με τα στοιχεία ΙΑ 8963 που οδηγούσε ο Ηλίας Κολιγιάννης 64 χρονών κάτοικος Ιωαννίνων έφθνε από το δρόμο με αποτέλεσμα να τραυματιστεί ελαφρά ο οδηγός.

Το ατύχημα έγινε στις 11 το πρωί χτές στο συνοικισμό Σεισμοπλήκτων.

ΕΓΚΡΙΘΗΚΑΝ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΗΜΟΠΡΑΞΙΩΝ

Με τις σχετικές αποφάσεις της Νομαρχίας Ιωαννίνων, εγκρίθηκαν τα πρακτικά των κάτωθι δημοπρασιών.

1.- Ανέγερση και πλήρης αποπεράτωση οικοδομικών εργασιών και ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων Γυμνασίου Λυκείου Αρπένων Ιωαννίνων, προϋπολογισμού δαπάνης 65.000.000 δρχ.

2.- Ανέγερση και πλήρης αποπεράτωση οικοδομικών εργασιών και ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων Γυμνασίου Λυκείου Θηλέων Ιωαννίνων, προϋπολογισμού δαπάνης 52.000.000 δρχ.

3.- Επισκευή Δικαστικού Μεγάρου Ιωαννίνων (Οικοδομικές εργασίες προϋπολογισμού δαπάνης 16.000.000) δρχ.

ΠΕΘΑΝΕ 10ΧΡΟΝΗ ΜΑΘΗΤΡΙΑ

ΑΘΗΝΑΙ 10.- Ήθελε από εγκαταλελειμένο στο Νοσοκομείο Καλαβρύτων χθες η δεκάχρονη μαθήτρια του δημοτικού, Μαρία Χρ. Χριστοδουλοπούλου, από το χωριό Πεταλάδες Καλαβρύτων.

— Εξ άλλου, στην παραλία Παλαιών Μεσσηνίων Λορίσης εβράσθη πτώμα γυναικας, ηλικίας 40—50 ετών, αναστήματος 1,50 μ. περίπου, αγνώστου στοιχείων ταυτότητας. Η τοπική λημενική αρχή ερευνά την υπόθεση.

«Εισάγουν» τα ναρκωτικά για να προωθηθούν σε χώρες που αυτά δεν φτάνουν, αλλά φτάνουν τα πορτοκάλια.

Πολλές φορές «εν πλώ» γίνεται μεταφόρτωση των «σημαδεμένων» κιβωτίων με πορτοκάλια και ναρκωτικά, από πλοίο σε πλοίο.

Συχνά εμφανίζονται στην Άρτα «αγάδες» του υποκόσμου που αναγνωρίζονται από τους πολίτες.

Τα ναρκωτικά που φθάνουν στην Άρτα, δεν έχουν στόχο την ντόπια κατανάλωση, αλλά την αθροιστική και γρήγορη εξαγωγή τους. Γίνονται όμως «διαρροές» από πολλούς που σκοπεύουν στο εύκολο κέρδος.

Γεγονός είναι ότι μερικά κρούσματα που σημειώθηκαν με ναρκωτικά όχι μόνον στην Άρτα αλλά και στα Γιάννινα ανησυχούσαν τους λαθρεμπόρους που έχουν λάβει μέτρα, αφ ενός μὲν να σταματήσουν οι «διαρροές», και αφ ετέρου να εξαχθεί το γρηγορότερο το εμπόρευσμα τους αντίμετωπίζουν προβλήματα.

Βέβαια είναι ότι κάτι συμβαίνει στην Άρτα. Ελπίζουμε και πιστεύουμε ότι το μυστήριο θα ληθεί σύντομα...

Γ. ΚΥΡΟΥΣΗΣ

ΝΕΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΑΘΗΝΑ, 10.- Ο υπουργός Οικονομικών, Μανώλης Δρετάκης ανακοίνωσε τις παρακάτω νέες περιπτώσεις φοροδιαφυγής:

1. Στυρ. Π. Αδαμίδου - επεξεργασία ευγενών μετάλλων - Ελευθέρι. Βενιζέλου 8 Αγία Μαρίνα Ηλιδούλη.

Έκανε εισαγωγή το 1978, 70 κιλών χρυσού και φέρεται ότι το πούλησε μέσα στον ίδιο χρόνο και δεν έδωσε δήλωση από την χαρτοδοσία, ούτε για φέρο πολυτελείας, ούτε για φέρο εισοδήματος, αν και τα έσοδα που πραγματοποιήσε πρέπει να έφταναν στο 70.000.000.

2. Κων. Π. Τασούλης - είδης λαϊκής τέχνης, οδός Καυκάσου 166 Αθήνα.

Στην επιχείρησή του δρέθηκαν και κατασχέθηκαν ανεπίσημα στοιχεία από τα οποία αποδείχεται η ύπαρξη φοροδιαφυγής σε μεγάλη έκταση, από το έτος 1976 και μετά.

Πολωνική διαμαρτυρία για τα 10.800 μπιλλόνια

ΚΟΠΕΓΧΑΓΗ, 10.- Η Πολωνία διαμαρτυρήθηκε επίσημα σήμερα για τα 10.800 μπιλλόνια τα οποία αφέρθηκαν την Παρασκευή και το Σάββατο από το νησί Μπονχόλμ της Δανίας προς τη χώρα αυτή έγινε γνωστό σήμερα από το υπουργείο Εξωτερικών της Δανίας.

Το υπουργείο ανακοίνωσε ότι ο προεπιθετικός της Δανίας στη Βαρσοβία κ. Πέρ Φολνσέδλ κληθήκει χθες στο πολωνικό υπουργείο. Εξωτερικών όπου του ανακοινώθηκε ότι η χώρα του κατηγορείται για παράβαση των διεθνών κανόνων της πολιτικής αεροπορίας από την επιχείρησή που οργάνωσε η γαλλική επιτροπή «Ελευθερα μπιλλόνια προς την Πολωνία».

Ο Ρήγκαν θα επισκεφθεί το Δυτ. Βερολίνο

ΒΟΝΝΗ, 10.- Ο Αμερικανός πρόεδρος Ρ. Ρολάν Ρήγκαν θα επισκεφθεί στις αρχές Ιουνίου το Δυτικό Βερολίνο στο πλαίσιο της περιοδείας του στην Ευρώπη, έγινε γνωστό σήμερα στη Βόννη από έγκυρη πηγή.

«Η επίσκεψή του στο Δυτικό Βερολίνο έχει ήδη αποφασισθεί, απομένει μόνο να ορισθεί η ακριβής ημερομηνία της επίσκεψής αυτής που θα έχει μεγάλη σημασία για τις σχέσεις Βόννης και Ουάσινγκτον.

Υπενθυμίζεται ότι ο Αμερικανός πρόεδρος, στη διάρκεια της περιοδείας του στην Ευρώπη, θα συμμετάσχει στη διάσκεψη των βιομηχανικών χωρών στις Βερσαλλίες πριν να έλθει στη

Η Μητρόπολη Ιωαννίνων αγνόησε κατά παράδοκτο τρόπο, απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ενορίας Περιθλέπτου πάνω στο θέμα του κτιρίου της ΧΕΝ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ενορίας είχε πάρει ομόφωνα απόφαση να παραχωρήσει το κτίριο μαζί με το οικόπεδο στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για να ιδρύσει Παιδικό Σταθμό.

Κύρια όμως προϋπόθεση της παραχώρησης ήταν όπως το 20% της δυναμικότητας του Σταθμού να είναι παιδιά της περιοχής Περιθλέπτου τα οποία και θα τα εισήγαγε το Συμβούλιο.

Όρισαν μάλιστα ένα εικονικό ποσό ενοικίου των 9.000 δραχμών το μήνα για να γίνει το κτίριο πιο προσιτό. Εδώ πρέπει να πούμε ότι υπήρχε προσφορά από ενδιαφερόμενο να νοικιάσει το κτίριο με 25.000 δρχ. το μήνα.

Πλήν όμως, επειδή ο σκοπός του Πανεπιστημίου ήταν πιο κοινωνικός κι επειδή έτσι θα βοηθούσαν έναν αριθμό φτωχών παιδιών της περιοχής προμήκηκε το Πανεπιστήμιο.

Στο συμφωνητικό όμως που υπέγραψε ο τότε πρόεδρος Κ. Τιβανίδης με τον Αρχιεπίσκοπο της Μητρόπολης Κ. Βάγγη αγνοήθηκε παντελώς η ευσεβής απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ενορίας μ

αποτέλεσμα σε καμία περίπτωση να μην φαίνεται ότι ο υπό ίδρυση Παιδικός Σταθμός θα πρέπει να φιλοξενεί το 20% της δυναμικότητας του, παιδιά της Ενορίας.

Κάθε άλλο μάλιστα, το μόνο που αναφέρει το συμφωνητικό είναι ο τρόπος πληρωμής (κάθε τρεις μήνες θα καταβάλλουν το ενοίκιο) και οι υποχρεώσεις του Πανεπιστημίου σε περίπτωση που αυτό αποφασίσει... να φύγει από το κτίριο (ΣΣ είναι υποχρεωμένο να το κάνει γνωστό 30 μέρες νωρίτερα).

Πριν συνεχίσουμε θα πρέπει να διευκρινίσουμε ότι ο Παιδικός Σταθμός που ιδρύθηκε και λειτουργεί, θα φιλοξενεί παιδιά των καθηγητών και των εργαζομένων στο Πανεπιστήμιο.

Μέχρι στιγμής αν και η ΚΓΥ 5472 απόφαση της Νομαρχίας που πάρθηκε στις 29.9.81 και αφορά τον διορισμό της διοικούσας επιτροπής του Σταθμού, αναφέρει ότι:

«Η Δ.Ε. κατά την εκλογική νηπύλη για την εισαγωγή στο Ίδρυμα σύμφωνα με το έγγραφο που υπογράφει Οικονομικών Υπηρεσιών αριθ. 6670/11.9.81 θα πρέπει να επιλέγει κατά προτεραιότητα παιδιά εργαζομένων στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, υπαλλήλων και ο υπόλοι-

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

Μερικοί πρέπει να μάθουν ότι....

ΟΙ ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΕΙΝΑΙ ΓΙΑ ΟΛΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Μιά περιεργή ενέργεια της Μητρόπολης

Το ερώτημά μας είναι ότι γιατί πήραν 50 παιδιά καθηγητών πρώτα και γιατί μέσα στα 50 το 20% να μην είναι παιδιά φτωχόπαιδα.

Καλυμένοι προφανώς από την απαράδεκτη ενέργεια του κ. Βάγγη, που υπογράφει αντί του Μητροπολίτη Κ. Θεόκλητου, να μην συμπεριλάβει στους όρους και την απόφαση της Ενορίας, από την μία πλευρά και «πατώντας» στο έγγραφο της Νομαρχίας που λέει ο ένας σημείο «...και ο υπόλοιπος αριθμός να συμπληρώνεται από παιδιά της περιοχής Περιθλέπτου», προτίμησαν να πάρουν πρώτα όλα τα παιδιά, τα δικά τους παιδιά και να αφήσουν έξω τα φτωχόπαιδα. Τα παιδιά που μεγαλώνουν στη μιζέρια, γιατί είχαν την ατυχία να γεννηθούν από φτωχούς γονείς.

Και ρωτάμε πιά είναι η κοινωνική δικαιοσύνη που διδάσκουν στο Πανεπιστήμιο; Πώς ο κ. Δοξιάδης έδωσε το κοινωνικό έργο του Υπουργείου του; Δίνουν άδεια να φτιάξουν οι πλούσιοι Παιδικούς Σταθμούς για τα παιδιά τους;

Πριν όμως καταλήξουμε κάποιες την ερώτηση. Μία ερώτηση που ξεριζώνει πέρα από κάθε σκοπιμότητα.

Μήπως οι καθηγητές και οι μορφωμένοι άνθρωποι του Πανεπιστημίου δεν θέλουν τα παιδιά τους να συναναστρέφονται με φτωχόπαιδα; Με παιδιά «κατώτερης τάξης»;

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

πλοίοι της Ενορίας μ

Ο κ. Φωτίου θα είναι ο νέος Δημοτικός Σύμβουλος

Αποστρατεύθηκε χθες ο Επιτελάρχης της Μεραρχίας συνταγματάρχης Λούκας, μετά τις προαφές κρίσεις κατά τις οποίες αποστρατεύθηκαν 68 ερπύου συνταγματάρχαι και 7 κείαρχοι.

Άλλοι συνταγματάρχες που αποστρατεύθηκαν είναι ο κ. Καμπερογιάννης, πρώην Διευτής Εθνοφυλακής, ο κ. Κοκοτός.

Συνεχίστηκε και χθες η συνεδρίαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου για τον προγραμματισμό των Δημοσίων Έργων του Νομού.

Στην Πολωνία Απελευθερώσαν 11 κρατούμενους

ΒΑΡΣΟΒΙΑ, 10.- Αξιοματώχοι της στρατιωτικής κυβέρνησης απελευθερώσαν 110 κρατούμενους πολλοί από τους οποίους είναι ανδραγαγητικοί σε μία ειδική τελετή απελευθέρωσης που μεταδόθηκε σήμερα από το ραδιοφωνικό σταθμό της Πολωνίας.

Εξάλλου εφημερίδες της πρωτεύουσας είχαν σαν τίτλο την «πρώτη» ενός θεατρικού έργου στο οποίο πρωταγωνιστεί ένας γυνώστης ηθοποιός ο οποίος παραιτήθηκε από τη θέση του θεατρικού διευθυντή διαμαρτυρίας για την επιβολή του στρατιωτικού νόμου και για τη σύλληψη διανοούμενων.

Ο πολωνικός ραδιοσταθμός μετέδωσε ότι οι 110 κρατούμενοι απελευθερώθηκαν χθες από κάποιο στρατόπεδο συγκέντρωσης στη βιομηχανική περιοχή της Σιλεσίας όπου κρατήθηκαν για τρεις μήνες από τότε που επιβλήθηκε ο στρατιωτικός νόμος, το Δεκέμβριο.

Οικονομική ενίσχυση αγελαδοτρόφων

Από τη Διεύθυνση Γεωργίας Ιωαννίνων ανακοινώθηκε ότι εγκρίθηκε η χορήγηση συμπληρωματικής οικονομικής ενίσχυσης για τη διατροφή θηλάζουσας αγελάδων από παραγωγούς που δεν εμπορεύονται το παραγόμενο γάλα.

Η οικονομική αυτή ενίσχυση ανέρχεται σε 1.200 δρχ. κατά αγελάδα και δίνεται από τους εθνικούς πόρους.

Δικαιούχοι είναι οι αγελαδοτρόφοι εκείνοι που κατά το 1981 έχουν ήδη επιδοτηθεί από κονδύλια της ΕΟΚ προς 1.300 δρχ. κατά θηλάζουσα αγελάδα και είχαν υποβάλει προς τούτο τ' απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Οι δικαιούχοι αυτοί θα πρέπει να καταθέσουν στη Δ/νση Γεωργίας υπεύθυνη δήλωση του Ν. Δ. 105/69 το αργότερο μέχρι 31—3—82.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Το ερασιτεχνικό τμήμα του Ο.Η.Θ.

Μπέκετ - ΠΕΡΙΜΕΝΟΝΤΑΣ ΤΟΝ ΓΚΟΝΤΟ - σε σκηνοθεσία Μιχάλη Σαντορινίου και με τους ερασιτέχνες: Σόνια Βλάχου, Μαρία Ευαγγελίδου, Γιώργο Σιώρη, Μαρίκα Κουβέλου και Χαρούλα Καππά.

Η παράσταση 9' αρχίζει στις 8 το βράδυ, στο Κεμπέρειο.

Η δραστηριότητα της αδελφότητας Ζωτικιστών

Κάθε χρόνο αυτές τις μέρες γίνονται διάφορες αποκριτικές γιορτές από Σύλλογους και αδελφότητες που έχουν σαν σκοπό την ανάπτυξη των χωριανών, των φίλων και συγγενών.

Μετά τέτοια εκδήλωση οργάνωσε και ο σύλλογος των Ζωτικιστών που στην τμήση αρκείτο φίλοι και μετέαυτων ο εξαιρετικός παιδαγωγός Σπύρος Μαρκόπουλος - Λάκκα συνόλη της και ο ίδιος που θέλησε με την πένα του να κάνει γνωστό στο ευ-

Συζήτηση στην υπό επιτροπή για την Ευρώπη του Κυπριακού

ΟΥΑΣΠΚΤΩΝ 10- Κατέθεσε χθες στην υποεπιτροπή για την Ευρώπη και τη Μέση Ανατολή της επιτροπής Εξωτερικών υποθέσεων της Βουλής ο αναπληρωτής βοηθός υπουργός Εξωτερικών κ. Άλλεν Χόλμς.

Προσωρινή ηρεμία στην Ζιμπάμπουε

ΣΩΛΣΜΠΕΡΥ, 10- Ηρεμία επικράτησε χθες στην πόλη Κενέ (στο κέντρο της Ζιμπάμπουε) μετά από δύο νύχτες συγκρούσεων μεταξύ των οπαδών του πρωθυπουργού κ. Ρόμπερτ Μουγκάβε και αυτών του κ. Τζοσούα Νκίρε.

Μεταφορά Καταστήματος

Το ορθοπαιδικό κατάστημα του κ. ΓΕΡ. ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ μεταφέρθηκε στην οδό Καραϊ 2 (έναντι στοά Χρ. Τσίλη) τηλ. 27.014

Δηλώσεις του κ. Λάζαρη

ΒΑΣΙΚΕΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ ΣΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΑ ΚΙΝΗΤΡΑ

ΑΘΗΝΑΙ 10- Προαιρετική για τον επιχειρηματία θα είναι η αποδοχή της συμμετοχής του κράτους στο μετοχικό κεφάλαιο των ενισχυμένων με τις δωρεάν επιχορηγήσεις νέων επενδύσεων. Αυτό δήλωσε ο υπουργός Συντονισμού κ. Απ. Λάζαρης, ο οποίος από τη Δευτέρα έχει ήδη αρχίσει μαζί με τον υφυπουργό κ. Παν. Ρουμελιώτη, τις επαφές με εκπροσώπους των παραγωγικών τάξεων, με τους οποίους και συζητεί το νομοσχέδιο για τα νέα κίνητρα.

Συγκεκριμένα ο κ. Λάζαρης δήλωσε τα εξής: -Για επενδύσεις από ενός ορισμένου ορίου και πάνω (πιο πάνω 400 εκατ. και άνω) η δωρεάν επιχορήγηση που αναλογεί (και που μπορεί να φθάσει το 40-50%) θα δίνεται κατά το μισό στην επιχειρηματία, ενώ κατά το υπόλοιπο μισό θα χορηγείται από συμμετοχή του κράτους στο κεφάλαιο της επιχειρηματίας. Σε περίπτωση που επιχειρηματίας δεν επιθυμεί την κρατική συμμετοχή, τότε θα παίρνει μόνον το μισό αλλά θα χάνει η επιχορήγηση το υπόλοιπο 50%.

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ Οι βασικές καινοτομίες του νομοσχεδίου για τα κίνητρα είναι οι εξής: -Προσβέται ο κοινωνικός έλεγχος κυρίως στις μεγάλες επενδύσεις εθνικής σημασίας.

ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΔΕΣΠΟΖΟΝ ΘΕΜΑ ΣΤΙΣ ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΣΤΗΝ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ

ΚΑΜΠΕΡΡΑ, 10- Το κυπριακό αποτέλεσε ουσιαστικό το θέμα στην συνομιλία που είχαν τόσο ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Καραμανλής όσο και ο υπουργός Εξωτερικών κ. Καραμανλής, με την πολιτική ηγεσία της Αυστραλίας. Χαρακτηριστικό είναι ότι ο πρωθυπουργός κ. Φρέιζερ κατά την προσφώνηση του στο επίσημο γεύμα που παρέθεσε στο Κοινοβούλιο προς τιμή του κ. Καραμανλή, αναφέρθηκε εκτός χειρογράφου στο Κυπριακό και να υπογραμμίζει ότι η Αυστραλία είναι έτοιμη να μετάνοιξε σε διεθνείς προσπάθειες για την εξεύρεση λύσης στο κυπριακό πρόβλημα.

Εκδήλωση στο Πανεπιστήμιο

Εκδήλωση με θέμα: «Ελλάδα - Κύπρος - Παλαιστίνη, εθνική πάλη λαών για Εθνική Ανεξαρτησία» θα γίνει αύριο στις 7.30 το βράδυ στην αίθουσα τελετών του Πανεπιστημίου.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Για τη συμμετοχή σας στο θαύμα το πένθος μας από τον θάνατο του πολυαγαπημένου μας Πατρός και Πάπου ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΜΠΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Σας ευχαριστούμε θερμά. ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ιωάννης Τάκης, Σπυρίδων, Ευγενία Μπαλινγιάννη. ΟΙ ΕΠΙΤΟΝΟΙ ΟΙ ΔΕΔΕΦΟΙ

ΠΩΛΕΤΑΙ OPEL OLYMPIA

1500 cc δρχ. κατάσταση. Τιμή 150.000 δρχ. Πληροφορίες τηλ. 91.540 και ώρες 8-4 μ.μ.

ΠΩΛΕΤΑΙ μηχανή αλατοτριβίου πλήρης Πληροφορίες τηλ. 32.097

ΠΩΛΕΤΑΙ αγροτεμάχιο 8 στρεμμάτων στην περιοχή Μπινζινίου, οχήματος περιουσίας, οριοθετημένο. Δρόμος εμπρός και πίσω, πλήρης υδρεύσεως. Πληροφορίες τηλ. 25.616 και 22.202

ΠΩΛΟΥΜΑΙ 30 στρέμματα διαφόρων διαστάσεων ευρισκόμενα εις Κάτω Μερσίτην Ιωαννίνων

ΠΩΛΕΤΑΙ αυτοκίνητο MINI 1000 μοντέλλο 1977/Β εις άρτην κατάσταση, πρώτο χέρι εις τιμήν ευκαιρίας και με λίγες ευκολίες πληρωμής.

ΣΤΗΝ ΑΓΚΥΡΑ Ο ΠΑΚΙΣΤΑΝΟΣ

ΑΓΚΥΡΑ 10- Ο αρχηγός του κράτους του Πακιστάν, στρατηγός Ζιά Ουλ Χάκ, θα φθάσει σήμερα στην Άγκυρα για ημερήσια επίσκεψη για να εκφράσει τα συλλυπητήρια για τη σύζυγό του, δήλωσε επίσημος εκπρόσωπος.

ΤΑ ΚΙΝΗΤΡΑ

κατά περίφερα (π.χ. 20% για την Β περιφέρεια, 30% για Γ κλπ.) είναι ανώτατα όρια, το ακριβές ύψος της δωρεάν επιχορήγησης που θα δίνεται θα καθορίζεται με βάση έναν συνδυασμό κριτηρίων που τα σπουδαιότερα είναι τα εξής: 1.-Σε ποιά βαθμό βοηθά η επένδυση στην πραγματοποίηση των στόχων του πενταετούς προγράμματος. 2.-Η απασχόληση εργαζομένων. 3.-Το συνολικό χρηματικό όφελος (εξάγωγες ή υποκατάσταση εισαγωγών). 4.-Προστασία του Περιβάλλοντος κλπ.

Επίθεση της «Πράβδα» εναντίον Ιταλικού και Ισπανικού Κ.Κ.

ΜΟΣΧΑ 10- Η Σοβιετική εφημερίδα «Πράβδα» καταφέρνει σφοδρά σήμερα εναντίον του ιταλικού και ισπανικού κομμουνιστικού κόμματος και τα προειδοποιεί ότι δεν υπάρχει εναλλακτική λύση στο σοβιετικό πρότυπο του σοσιαλισμού.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Σήμερα Πέμπτη 11.38 εκδίδεται η υπόθεση για την επαναρρόληση του απολυμένου συνδικαλιστή, Γ. Γραμματέα του Σωματείου Μετάλλου Ν. Ιωαννίνων, Γεωργίου Νανταλόντα, από την «SPIDER Ν. ΠΕΤΣΙΟΣ ΥΙΟΙ Α.Ε.».

ΣΤΟ ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ Ο ΤΟΝΤΟΡΩΦ

ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ 10- Ο πρόθυμος της Βουλγαρίας κ. Στάνκο Τοντόρωφ, έφθασε σήμερα στο Βελιγράδι για επίσημη πολυήμερη επίσκεψη στην Γιουγκοσλαβία, μετέδωσε σήμερα το πρακτικό της επίσκεψής του.

ΑΠΡΕΕΣ

Οι οικονομίες Δημ. Φαρμάκη και Αθανασίου Ζηροπούλου εις μνήμην και αντί μνημόσυνου ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΑΡΡΑ κατέθεσαν εις τον Άστυον Ανιάτων δρχ. 2.500

Ο κ. Γκούλιν Γερουλάνος και κ. Μαρτίνος Γράμης εις μνήμην ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΜΠΕΚΑ κατέθεσαν εις τον Άστυον Ανιάτων δρχ. 6.000

Εκ της Διευθύνσεως.

Ο ΕΛΛΗΝ ΠΟΛΙΤΗΣ ΖΗΤΕΙ

Διαμαρτυρία κατοίκων από την Πέτρα Ζαγορίου

Διαμαρτύρονται κάτοικοι της Πέτρας Ζαγορίου για την μεταφορά των μαθητών του χωριού και συνοικιών στο Γυμνάσιο Χρυσοθήρας.

Επίθεση της «Πράβδα» εναντίον Ιταλικού και Ισπανικού Κ.Κ.

ΜΟΣΧΑ 10- Η Σοβιετική εφημερίδα «Πράβδα» καταφέρνει σφοδρά σήμερα εναντίον του ιταλικού και ισπανικού κομμουνιστικού κόμματος και τα προειδοποιεί ότι δεν υπάρχει εναλλακτική λύση στο σοβιετικό πρότυπο του σοσιαλισμού.

ΣΥΝΤΟΜΑ..

ΔΑΜΑΣΚΟΣ 10- Ο κ. Αμπνέλ Χαλίμ Χαντάρ, αντιπρόεδρος της συριακής κυβέρνησης και υπουργός Εξωτερικών, θα επισκεφθεί την Περίοια εις δύο επόμενες μέρες, έγινε γνωστό σήμερα στη Δαμασκό.

ΠΟΛΗ ΤΟΥ ΜΕΣΙΚΟΥ 10-Το Μεξικό και η Ουγκαντά υπέγραψαν εμπορική συμφωνία, που καλύπτει την περίοδο 1982-1984 ύψους 45 εκατομμυρίων δολαρίων.

Η νέα αυτή συμφωνία τριπλασιάζει τις εμπορικές συναλλαγές των δύο χωρών.

ΠΕΚΙΝΟ 10- Η γνωστή εγκληματικότητα «Μπρίτνικα» θα εκδοθεί το 1984 στην Κίνα, ανακοινώθηκε σήμερα από την αγγλοφώνη εφημερίδα «Ταίνα Νάιτλιν».

Η έκδοση αυτή θα αποτελείται από οκτώ τόμους και θα περιλαμβάνει 30.000 θέματα και 7.000 εικόνες.

ΠΑΡΙΣ 10-Το επίσημο αφανικό πρακτικό ετήσιων «Μπαχάρ», διέφυσε τις καταγγελίες ότι χρονομετρούσαν χημικά όπλα εναντίον των Αφγανών ανταρτών, υπογράφοντας ότι οι καταγγελίες αυτές είναι αβάσιμες και λανθασμένες.

Το αφανικό πρακτικό καταγγέλλει τον πρόεδρο Ρίγκαν και τους συνεργάτες του, το Πεντάγωνο και τη ΣΙΑ, όπως επίσης και τη «διαβολική προπαγανδιστική μηχανή των υπερμεγαλοπληθών», που έχουν αποδεδειγμένα ως μια εκπαιδευμένη ψευδολογία εναντίον του Αφγανιστάν, η οποία αποσκοπεί να κρύψει από τους λαούς της γης φοβερά εγκλήματα των Ηνωμένων Πολιτειών.

ΒΗΡΥΤΟΣ 10- Οι Ηνωμένες Πολιτείες και το Ισραήλ θα επιχειρήσουν αυτή την εβδομάδα μια συνδυασμένη εναντίον της Λιβύης και του Νότιου Λιβάνου, όπως ανακοινώθηκε από το επίσημο λιβανικό πρακτορείο ειδήσεων, το οποίο πρόσθεσε ότι η εδωμένη αυτή έγινε γνωστή στις υπηρεσίες ασφαλείας της Λιβύης από ένα άτομο που ανήκει στην αμερικανική ΣΙΑ.